
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 

 

 

  

 
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

DELLA TRASPARENZA (RPCT) 
 
  

 
 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott. Lorenzo Cammelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
 

 
 
Responsabile del procedimento: Dr.ssa Lorella Biancifiori 
 
 

DECRETO n. 585 del 13/12/2018



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

 
Premesso che Regione Lombardia, in esecuzione della L.R. n. 23/2015 “Evoluzione del sistema 
socio sanitario lombardo: modifiche al titolo I e II della Legge Regionale 30/12/2009 n. 33”, con 
DGR 4470/2015 ha costituito l’Agenzia di Tutela della salute (ATS) della Val Padana con effetto 
dal 1/1/2016; 
 
Ricordato che la L. n. 190/2012 - recante disposizioni per la per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione – stabilisce che ogni 
amministrazione approvi un Piano triennale della Prevenzione della Corruzione che valuti il 
livello di esposizione degli uffici al rischio e indichi gli interventi organizzativi necessari per 
mitigarlo e che la predisposizione e la verifica dell’attuazione di detto Piano siano attribuite ad 
un Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 
 
Visto il D.lgs n. 33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, che all’art. 43 
statuisce che all’interno di ogni Amministrazione il Responsabile della prevenzione per la 
corruzione, svolga di norma le funzioni di Responsabile della trasparenza; 
 
Considerato che l’art 1, co. 7, l. n. 190/2012 stabilisce che il Responsabile della prevenzione 
per la corruzione sia individuato dall’organo di indirizzo, di norma tra i dirigenti di ruolo in 
servizio, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e 
poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività; 
 
Richiamata la deliberazione ATS n. 19 del 29/1/2016 con la quale veniva nominata la dott.ssa 
Bruna Masseroni Responsabile della prevenzione della corruzione e responsabile per la 
trasparenza e l’integrità; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 158 del 8/11/2018 di presa d’atto delle dimissioni dal 
servizio della dott.ssa Bruna Masseroni con decorrenza 29/12/2018 (ultimo giorno lavorativo 
28/12/2018); 
 
Ritenuto necessario garantire tutti gli adempimenti previsti dalla normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di trasparenza, soprarichiamati, nominando Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) dell’ATS Val Padana, la dott.ssa 
Michela Ferri, Dirigente Amministrativo di ruolo, in possesso della professionalità richiesta per 
ottemperare agli adempimenti previsti dalla normativa in argomento, con decorrenza 29/12/2018; 
 
Richiamati: 
-  il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione e 

aggiornato con delibera n. 1074 del 21/11/2018, che costituisce atto di indirizzo per le 
pubbliche amministrazioni e per gli altri soggetti tenuti all’applicazione della normativa; 

-  l’obbligo di adozione entro il 31 gennaio di ogni anno da parte di ciascuna Amministrazione 
Pubblica del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

 
Dato atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio aziendale; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Lorella Biancifiori nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore della UOC Affari Generali Legali e Istituzionali, in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 
 
 
 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
D E C R E T A 

 
 

 
1. di nominare Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) 

dell’ATS Val Padana, per le motivazioni indicate in premessa, la dott.ssa Michela Ferri, 
Dirigente Amministrativo di ruolo, con decorrenza 29/12/2018; 
 

2. di comunicare la designazione del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (RPCT) dell’ATS Val Padana, all’ANAC in ottemperanza alle previsioni 
normative e secondo le modalità stabilite dall’Autorità stessa; 
 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’ATS nella sezione 
dedicata all’Amministrazione Trasparente; 
 

4. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio 
aziendale; 

 
5. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali la pubblicazione all'Albo on-

line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 

 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


